
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062800072

72

Nº 119, segunda-feira, 28 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GUANAMBI
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23330250641202118. , publicada no D.O.U de 26/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de vigilância
patrimonial armada, com dedicação de mão de obra exclusiva, para atender as demandas
Instituto Federal Baiano Campus Guanambi, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo Edital: 28/06/2021 das 08h00 às 11h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n Guanambi/ba.
GUANAMBI - BAEntrega das Propostas: a partir de 28/06/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/07/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIDEC - 25/06/2021) 158442-26404-2021NE800010

CAMPUS ALAGOINHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 155891 - CAMPUS ALAGOINHAS

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23807.000041/2018-53.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS ALAGOINHAS. Contratado:
03.613.941/0001-99 - GENERAL SECURITY VIGILANCIA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a prorrogação do contrato nº 03/2018 de pessoa jurídica
especializada para a prestação de serviços de vigilância desarmada nas dependências do
instituto federal de educação, ciência e tecnologia baiano campus alagoinhas, conforme
condições e especificações constantes no processo 23.807000041/2018-53.. Vigência:
02/07/2021 a 01/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 80.350,00. Data de
Assinatura: 15/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2021 - UASG 152253 - IFC/IBIRAMA

Nº Processo: 23474.000639/2021-57.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 4/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 17.309.336/0001-33 - POCHY EVENTOS EIRELI. Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução do serviço de fornecimento e instalação de sistema
de iluminação do castelo d' água do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama.
Fundamento Legal: . Vigência: 23/06/2021 a 23/02/2022. Valor Total: R$ 34.402,76. Data
de Assinatura: 23/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23352.003385/2020-24.
Pregão Nº 41/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 08.797.261/0001-96 - E D DUTRA DA SILVA & CIA.LTDA. Objeto: Prestação de
serviços de desratização, dedetização, desinsetização, limpeza e desinfecção de cisternas e
caixas de água, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022. Valor Total: R$ 13.860,00. Data
de Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CIENTIFICO Nº 245/2021

Nº do Processo: 23348.002390/2021-60. Especie: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica Cientifico, firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Catarinense IFC e o Município de Sombrio. Objeto: Termo Aditivo de Cooperação Técnica
Cientifico. Vigência: 24/06/2021 a 23/06/2026. Data de assinatura: 24/06/2021.
Signatários/Acordantes: Sonia Regina de Souza Fernandes, pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense IFC e Gislane Dias da Cunha, pelo Município de
Sombrio.

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICO Nº 245/2021 IFC

Nº do Processo: 23348.002390/2021-60 Espécie: Acordo de Cooperação Técnico-Científico,
firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e o
Município de Sombrio. Objeto: Cooperação Técnico-Científico. Vigência: 24/06/2021 a
23/06/2026. Data de assinatura: 24/06/2021. Signatários/Acordantes: Sonia Regina de
Souza Fernandes, pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC
e Gislane Dias da Cunha, pelo Município de Sombrio.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23350000534202102. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de gerenciamento de frota para o IFC Campus Camboriú, demais
campi e reitoria.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDEC - 25/06/2021) 158125-26422-2021NE800047

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23353001555202115. Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados
de Trabalhador Rural Polivalente, para o Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 28/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada do
Redentor, Nº 5665, Canta Galo - Rio do Sul/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00067-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 08/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL COSTA PITTALUGA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/06/2021) 158125-26422-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23350002530202151. Objeto: Contratação de serviços de gerenciamento de
frota, sem dedicação exclusiva de mão de obra para atender as necessidades do Instituto
Federal Catarinense. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 28/06/2021 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100, - Blumenau/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00074-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/07/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIASGnet - 25/06/2021) 158125-26422-2021NE800027
CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158460 - IFC/CAMBORIU

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23350.001422/2019-46.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIU. Contratado:
01.406.617/0001-74 - AGENCIA DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual, por um período de 12 meses, a contar de
03/07/2021 a 02/07/2022, conforme previsto no edital nº 02/2019, 23354.000118/2019-
41, que originou o contrato nº 05/2019 e de acordo com o estabelecido na cláusula sexta
do contrato, firmado entre as partes em 03 de julho de 2019. O contrato teve reajuste do
valor unitário por estagiários, passando de R$ 32,57 para R$ 34,60. valor anual estimado
em R$ 10.381,32. Vigência: 03/07/2019 a 02/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 10.380,00. Data de Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do contrato nº: 13/2018, que trata da contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços continuados de jardineiro para o ifce - campus de acaraú.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).'
CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 158958 - CAMPUS ARACATI

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23483.001627/2019-26.
Inexigibilidade. Nº 1/2019. Contratante: CAMPUS ARACATI/IFCE. Contratado:
09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses, com início em 19/07/2021,
término em 19/07/2022, com observância ao artigo 57, inc. Ii, da lei nº 8.666/1993..
Vigência: 19/07/2021 a 19/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 20.000,00. Data
de Assinatura: 24/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2021).
CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158313 - IFCE/CAMPUS FORTALE

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 23256.017951/2019-30.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE. Contratado: 26.774.502/0001-
63 - SILNEI LEOCADIO. Objeto: O objeto do presente termo aditivo refere-se retificação da
cláusula primeira do primeiro termo aditivo ao contrato nº. 34/2019.. Vigência: 25/11/2019
a 26/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 59.792,83. Data de Assinatura:
25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158313 - IFCE/CAMPUS FORTALE

Número do Contrato: 38/2019.
Nº Processo: 23256.018028/2019-15.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE. Contratado: 09.420.147/0001-
05 - FABRICIO MATTOS FACANHA. Objeto: O objeto do presente termo aditivo refere-se
retificação da cláusula primeira do primeiro termo aditivo ao contrato nº. 38/2019..
Vigência: 26/11/2019 a 29/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 72.794,92. Data
de Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).
CAMPUS IGUATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158320

Nº Processo: 23265000553202190. Objeto: Aquisição de MILHO EM GRÃOS E FARELO DE
SOJA para o IFCE-campus Crato, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 28/06/2021 das 08h00
às 11h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Ce-292, S/n, Gisélia Pinheiro - Crato/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158320-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/07/2021
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 25/06/2021) 158320-26405-2021NE800000
CAMPUS SOBRAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158317

Nº Processo: 23257000558202111 . Objeto: Contratação da EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT para prestação de serviços postais e telegráficos para
atender às necessidades do IFCE - Campus Sobral. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Empresa
pública criada com essa competência. Declaração de Inexigibilidade em 23/06/2021. LUIZ
HERNESTO ARAUJO DIAS. Chefe de Departamento de Administração e Planejamento do Ifce
- Campus Sobral. Ratificação em 24/06/2021. RAFAEL VITOR E SILVA. Diretor Geral do Ifce
- Campus Sobral em Exercício. Valor Global: R$ 3.000,00. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0010-02 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 25/06/2021) 158317-26405-2021NE000022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-28T05:11:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




